men Julianam, modo Julia, et junctim quoque Julia Livia. Vidente etiam Augusto videtur e Velleio (ii. 71.) aliisque testimoniis Julia adpellata esse, et in numo quodam (vide Rasche tom. ii. part. 2. p. 1792.) una cum titulo Herodis Regis inscriptionem habes ΙΟΥΛΙΑ ΣΕΒΑΣΤΗ. Confer Ovid. Fast. i. 536. cum nota Burm. et Lardner vol. i. p. 396. Citat Dio (lvi. 32.) Augusti testamentum, sed nihil in eo refert de assumpta in familiam Julianam Livia. Postea (lvi. 46.) Julianam adpellat, sed loco plane vitioso. Ceterum, re penitus explorata, major videtur esse et præstantior Taciti et Suetonii consensus, quam ut ceteris labefactari queat. Temporum rationem simili modo neglectam reperies inf. ii. 12. (21.) De Liviæ obitu et testamento ejus vide Dio lviii. 2. Tac. Ann. v. 1. et 2. Suet. Tib. 51. et Cal. 16.

²³ τῷ Ἀλέξα παιδὶ τῷ Ἀλεξάνδρου παιδὶ habet Cod. P. cum Rufino. Vide infra c. 33. §. 6. et sup. 1. 20. (14.)

CAP. XXIX.

4 δύο θυγατέρας] Virgines, Salomen puta et Roxanen, Elpide et Phædra natus, qua re fiebat ut illam odio haberet Herodes. Antt. l. 17. c. 2. §. 6. dicitur quod Pheroras conjugi suæ obsequitur, *quamvis odisset eam propter injurias filiabus suis virginibus illatas*. Faciunt quidem ancillæ hujus mores, ut utrumque verisimile videatur: an utrumque scripserit Josephus, ex sequentibus lector judicet. ALDR.

5 αὐτὴν ἐκεῖνος προβέβλητο] Recte Hudsonus “ illam Herodes præcipue aversatus est.” Aliam Rufinus viam instituit, his verbis vertens “ Cui rei maxime ab Antipatro erat objecta.”

8 τὴν εἰς τὰς αὐτοῦ] Proculdubio contumelias intelligit quarum mentio §. 1. hujus capituli; quasque illi Herodes non hoc solum loco objicit, sed et in Antt. l. 17. c. 3. §. 1. licet aliter senserit interpres. Quare suspicio est, quod in ejusdem capituli initio de Pherora nunc legitur, id Josephum de Herode dixisse; nec μισῶν τὰς sed μισῶντος Ἡρώδον τὰς ab eo scriptum. ALDR.

9 δτι τε Φαρισαῖοις] Videtur enim Herodes Sadducæorum partibus favisse. Confer Matt. xvi. 6. cum Marc. viii. 15. Ceterum de commercio eo Phariseos inter et Pheroræ uxorem multa habet Josephus in Antt. xvii. 2. 4. e quibus lucis nonnihil in

Censum a Luca (ii. 2.) memoratum effudisse profitetur Lardner vol. i. p. 278.

ἐνδησαμένη] Cod. L. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. ἐνδησαμένη habet. Eandem verborum mutationem reperies in Antt. iv. 6. 5. et ad Plat. Legg. lib. iii. p. 695. ubi vid. Ast.

ἔπλευσε δὲ καὶ] Res a Syllæo aliisque Romæ gestas vide ordine expositas apud Lardner vol. i. p. 276.

²⁴ τὸν πάθος] Legit Hudsonus cum Codd. L.M. et Edd. Bas. Gen. τὸ πάθος atque his verbis interpretatur; “ non tamen prævaluit affectus.” Melius Rufinus, nostram lectionem secutus, “ sed morbum superare non quivit.”

CAP. XXX.

¹³ παραγηρᾶν] Optime verbum illustrat locus Aesch. con. Ctes. p. 642. Ed. R. παραγεγηρακὼς η παρανόλας ἐαλωκώς. ubi conf. Reiskii observationem.

¹⁷ εἰς Πέτραν] Ita Codd. L.N.P. cum Rufino et Edd. Bas. Gen. Impressit Hudsonus Περαίαν, eo forsitan argumento ductus, quod paullo ante narravit Josephus, Pheroram in Peræam, τὴν ἑαυτοῦ τετραρχίαν, abiisse, ibique mortuum esse. Sed hic loci aliud Pheroræ consilium tetigit Josephus; voluisse nempe cum famulis suis in Arabiam aufugere, et cum Oboda et Sylæo, Herodis hostibus, communicare. Vide supra c. 24. §. 6.

²⁰ διά τινος τῶν ἑταρῶν] Vertit Rufinus “ per aliquem Antiphili collegam.” Hudsonus autem “ per amicum quendam Antiphilum” Josephi verba secutus in Antt. xvii. 4. 2. κομίσαι μὲν Ἀντίφιλον ἐξ Αἰγύπτου τὸ φάρμακον, ἵνα τῶν Ἀντιπάτρον φίλων. Ceterum in loco Antt. xvii. 4. 2. ubi Edd. habent κρατυνάμενος ἐπὶ κακῇ τοῦ Ἀντιπάτρου, melius foret scribere τραχυνόμενος, quam emendationem pene tetigit Ernestus, his verbis usus. “ In verbo κρατυνάμενος est corruptela. Quem enim sensum habeat? Requiritur verbum, quod significet ‘ exacerbatus.’ Id quale sit nondum extrico.” Ern. Obs. in F. J. Antt. p. 148.

³¹ βασανίζμενοι] Mallem cum Cod. P. et Rufino βασανίζμενοι γὰρ τοῦτο.

CAP. XXXI.

¹⁸ εἰς τὸν Σεβαστὸν] Codd. L.M.N.T. cum Edd. Bas. Gen.

διαπεράσας τὴν Σεβαστὴν, εἰς τὸν λιμένα habent. Optime emendavit Aldrichius εἰς τὸν Σεβ. τὸν λιμ. Antt. locutionem et Rufini versionem secutus. His testimonii addendus est Cod. P.

²⁰ πᾶσα πόλις] Cod. P. πᾶσα ἡ πόλις habet, dissentiente vero Rufino, qui “cunctas civitates” vertit.

²¹ ἐβιάζετο] Locutionem notat Krebs. in Observ. e Jos. p. 25. Simili locutione Æsch. Aj. 794. ἀγέλαστα πρόσωπα βιαζόμενοι.

²³ διασκεδάσειν] Ita Codd. L.M.T; primus autem impressit Hudsonus, suadente Aldrichio. Sed injuria. Probæ enim notæ est verbum διασκενάζειν, doctissime a Casaub. ad Athen. iii. 26. illustratum, et in hoc loco a Codd. N.P. et Edd. Bas. Gen. confirmatum. Confer Suid. ad voc. cum notis Toupi et Kust. et si alia quæras exempla verborum inter se mutatorum Polyb. adeas xxxi. 3. 11. Ed. Schweigh. Quod autem præcipue notandum est, lectionem διασκενάσειν e Josepho comprobata habemus (infra c. 32. §. 2.) qui his verbis consilium Antipatri exposuit δόλοις τὴν ἀλήθειαν ἐπικαλύψειν ἔλπιζει.

C A P. XXXII.

- ¹ εἰσκαλεῖ] Qui, quum Alexander causam diceret, excluserat Archelaum. ALDR.
- ³ ἀκεραίους] Varie disputant, sicut omnibus bene notum est, de hujus vocis origine eruditæ; auctoritatem vero Eustath. ad Hom. Il. β'. v. 855. ut plurimum sequuntur, qui e verbo κεράζειν originem deducit. Vide inf. v. 6. 4. Krebs. Observ. p. 331. et Schleusn. ad voc. Ex hoc autem loco, inter alios, testimonium habet Etym. M. explanatio, quam superioribus addit, ἐκ τοῦ κερῶ, τὸ μιγνύω. Quam sententiam vide pluribus a Wetstenio illustratas ad Matt. x. 16. Tertiam viam instituit Lexicon Tim. quod vide cum nota Ruhnk.
- ²⁴ διωρίαν] “spatium” sicut infra v. 9. ad init. διωρίαν βουλῆς; quem locum citat Suidas ad voc.
- ²⁶ ἐμφωλεύονταν “latitantem” vel “cuneos agentem.” Paullo usitatior fuit apud recentiores metaphora. Euseb. P. E. iv. 131. B. Damasc. ap. Photium p. 1072. et Suid. ad voc. μυστηράγμων, &c.
- ²⁹ φερέσθω τὸ πῦρ] Imitari videtur Josephus verba Æschylus ad

Prom. Vinc. 1043. ἐπ' ἐμοὶ ῥιπτέσθω μὲν πυρὸς ἀμφίκης βόστρυχος. 64. σφηνὸς αὐθάδη γνάθον στέρνων διαμπὰξ πασσάλευε.

³¹ κατετείνετο] Metaphora e machinis ducta, quae funibus intorquentur. Plat. i. Rep. 329. cum nota Astii. Confer Eur. Hec. 132. et Polyb. xxii. 17. 7. ubi pro κατατεῖναι male καταθεῖναι maluit Reisk.

³² ὡς ἔφεδροι] Ruf. "quasi successionis captatoribus" id quod pluribus expositum voluit Hudsonus "qui id agerent ut successionem interciperent." Videtur autem mentem Josephi uterque præteriisse. Haud enim insidiantes denotat vocabulum, sed successores rite constitutos, et ne ab aliis interciperentur observantes; metaphora ab iis ducta, qui in certaminibus spectatores sedebant mox cum fatigatis congressuri. Vide Antt. xvi. 3. 3. Plut. in Syl. c. 29. καθάπερ ἔφεδρος καταπόνω προσενεχθείς. Plat. Legg. l. vii. p. 819. cum nota Astii. Diod. Sic. vol. i. p. 293. cum nota Wessel. Aristoph. Ran. 792. Soph. Aj. 609. Æsch. Choeph. 853. cum Scholl. et Suid. in voc. Confer Demosth. de Pace vol. i. p. 61. Ed. R. τοῖς ἀγαθοῖς ἔφεδρεύνων ἔτερος καθεδεῖται ubi conjicit Obsop. κατεδεῖται "devorabit" legendum esse; sed perperam; verba enim ἔφεδρος et καθέζομαι natura sunt inter se conjunctissima. Aristoph. Ran. 792. ἔφεδρος καθεδεῖσθαι.

⁴¹ φείσασθαι] Scribendum videtur φείσεσθαι, sed reclamantibus Codd. omnibus nihil muto. Quinetiam docent Critici Græcos aoristis usos esse pro futuris de rebus certo vel cito eventuris. Conf. Fisch. ad Vell. Gr. Gr. vol. iv. p. 19.

⁴⁵ τοῖς διὰ χρημάτων] Primus edidit Hav. τοῖς δίχα χ. sed injuria. Sicut enim Andoc. p. 86. vol. iv. Ed. R. εἰς χρήματα δωρεᾶς de pecuniis dono datis usurpat, ita Josephus vocibus τοῖς διὰ χρημάτων δάροις intelligi vult dona ex auro aut argento facta, vel forsitan pecuniarum ope congesta. Similiter Plut. i. 443. A. διὰ χρύσου "factum ex auro." Suidas χρημάτων συνήθως μὲν οἱ τε ἰδιῶται καὶ οἱ ῥήτορες τῷ δύνματι τῶν χρημάτων ἐπὶ νομίσμασι χρῶνται ἀργυρίου καὶ χρυσίου. Confer. Antt. xvii. 8. 1.

CAP. XXXIII.

¹ σχεδὸν ἔτῶν] Conf. Antt. xvii. 6. 1. et Greswell vol. i. p. 204.

- 2 *ράτρας*] “morbo relevatus.” Demosth. i. Olyn. vol. i. p. 13. quem locum respiciunt Harpoc. et Suid. in voc.
- 3 *σοφισταὶ*] Leges *σοφισταὶ* exponunt juvenibus, uti hic docemur. In Antt. xvii. ubi eandem historiam narrat Josephus hos appellat ἔξηγητὰς νόμων, quomodo Jurisperiti dicuntur a Romanis, qui et νομικοὶ appellari solent. Fuerunt ergo et hi legis Doctoris et iidem qui Νομικοὶ Luc. xi. 45. vocantur. REL. Conf. inf. ii. 17. (40).
- 6 ’Αθέμιτον γὰρ εἶναι] Præceptum Decalogi secundum non vetat μηδενὸς εἰκόνα ζώου μὴ ποιεῖν, sed μὴ ποιήσαντα προσκυνεῖν: et communis Hebræorum sententia imagines etiam humanas tolerabat; modo abesset suspicio et periculum cultus extranei. Pharisæica, quæ erat severior, disciplina, ad cautelam abundantem, animati cujuscunque imaginem fieri vetuit; sed permisit res inanimatas et animalium monstra depingi: totumque picturæ genus, quam Grottescam Itali appellant, apud Judæos omnes in usu et pretio semper erat. Vide Antt. lib. 3. c. 5. §. 5. collat. cum Levit. xxvi. 1. Hebr. Antt. l. 15. c. 2. §. 6. et l. 19. c. 8. §. 2. Philonem περὶ γῆς. p. 196. Is. Vossium ad Catullum p. 195—201. Sed memineris una consulere Plin. xxxvii. 2. Antt. xxiv. 3. et Belli i. 7. ALDR.
- 15 *Ενθεν αὐτῷ] Citantur hæc et sequentia ab Euseb. H. Eccl. i. 8. scil. tanquam e lib. ii. Hist. Bel. Jud. Vide eadem de Herodis morbo Antt. xvii. 6. 5. SPANH.
- ἢν οὐ λάβθος] οὐ λάβθος desunt Cod. Bod. et Rost. ἢν λάβθος legisse videntur Hegesipp. et Ruf. quorum ille quidem vertit, *febris vehementis*; hic vero, *febris non mediocris*. πυρεῖς γὰρ ἢν αὐτῷ καμίνον ἐνεργέστερος in Athanasii sermonibus in Matth. editis per D. Bern. de Montfaucon in Nova Collectione Patrum et Scriptorum Gr. vol. ii. p. 26. οὐ λάβθος habet Niceph. atque hoc convenit cum ipso Josepho in Antt. l. 17. c. 6. §. 4. ubi dicit πῦρ μὲν γὰρ μαλακὸν ἢν &c. et cum Eusebio, ubi hic locus citatur in hunc modum, πυρεῖς ἢν χλιαρὸς, &c. HUDS.
- ἢπρον] Ita in MSS. et apud Euseb. Niceph. et Athanas. qui habet etiam φλεγμονὴν ὑπέρογκος. ἢπρον φλεγμονὴ perperam in Editt. Bas. et Gen. HUDS.
- 17 Καλλιρόην] Prospicit (inquit Plinius N. H. V. 16.) Asphaliten ab oriente Arabia Nomadum, a meridie Machærus, se-

cunda quondam arx Judææ ab Hierosolymis. Eodem latere est calidus fons, medicæ salubritatis Callirhoë, aquarum gloriam ipso nomine præferens. Quem locum non intelligens Solinus, Callirhoën fontem Hierosolymis proximum statuit. ALDR.

¹⁸ ἐκλύει] Mira in hoc loco lectionis est varietas; quæ tamen omnis veram esse testari videtur verborum seriem ἐκλύεται, καὶ τοὺς δόφθαλμοὺς ὡς τεθνεῶς ἀνέστρεψε. vide supra 11. 8. Hanc conjecturam confirmat Rufinus “ita dissolutum est, ut etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret.”

¹⁹ τῶν θεραπεύοντων] Legit Hudsonus θεραπόντων, auctoritate Eusebii et Nicephori; nec non ipsius Josephi, qui in Antt. xvii. 6. 5. dicit τῶν οἰκετῶν οἰμωγῇ χρωμένων. Sed Codd. omnes cum Edd. ante Huds. θεραπευόντων habent; quibus etiam consentit Rufinus, his verbis vertens “perturbatis qui eum curabant.”

²⁰ ἐπιβουλὴν] Edidit primus Hudsonus ἐπιβολὴν cum Valesio ex Euseb. Cod. Nazar. Eandem lectionem dicit Haverc. in Cod. Lugd. Bat. extare. Sed in hoc loco nihil mutandum. Exempla habes utriusque vocis in alteram pravatae in observationibus Wessel. ad Diod. Sic. vol. i. p. 8.

²¹ Ἀχίαβος] De eodem Achiabo Antt. xvii. 7. 1. ut et infra ii. 4. 1. SPANH.

²² ἐκώλυσεν] Veram forsitan esse lectionem οὐκ ἐλυσεν, quam etiam in Cod. Rost. extare dicit, judicat Haverc. Sed ratione habita totius narrationis potior videtur vulgata lectio, consente simul Rufini versione “quod eorum princeps non solum ne fieret obstitit.”

²³ Ἀρχέλαον] Ex Malthace Samaritide natum, quem cum Philippo ante præterierat, quando Antipam Regem institueret. ALDR.

²⁴ τελευτὴ] Circa Novembris nostri diem 25. septimo videlicet Cislevi mensis, qui idcirco Judæis festus est, quod in eo occiderit Herodes, qui sapientes odio prosequutus est: ut ex Volumine jejunii in Chronologia sua notavit Edvardus Livelius, vir doctissimus. Usser. Annal. pag. 602. ALDR.

Vide autem Lardner vol. ix. p. 423. et Greswell. Dissert. iv.

ἔτη τέσσαρα καὶ τριάκοντα] Hunc numerum et sequentem (v. 19.) libri omnes Græci pariter et Latini exhibent; eosdem

quoque Josephus in Antt. 17. c. 8. et ex Josepho etiam Zonaras aliquie. Et sane nulla ratio est cur de iis dubitemus, quamvis id faciant Chronologi non ignobiles. Nam cum Herodes rex declaratus sit Romæ a. P. J. 4674. Cn. Domitio Calvino ii. C. Asinio Pollione Coss. et regnum adierit post triennium, h. e. a P. J. 4677. M. Vipsanio Agrippa, L. Caninio Gallo Coss. (uti disertis verbis asserit Josephus in Antt. lib. 14. c. 14. §. 5. et c. 16. §. 4. Belli lib. 1. c. 17. §. 6':) clarum est, sive ab hoc anno numeres 34. sive ab illo 37, mortuum esse Herodem a. P. J. 4710. quo etiam calculus indicat contigisse Lunæ eclipsin Mart. 13. hor. 3. a med. noct. Hierosolymis; atque haec est cuius meminit Josephus Antt. 17. 6. Convenit Herodis ætas; quando notum est et nulli dubium Cæsarem Hyrcani causam cognovisse a. P. J. 4667. Q. Fusio Caleno, P. Vatinio Coss. quo tempore Herodes, sicut ante diximus, non 15 sed 25 annos numerabat; adeoque erat hoc anno prope septuagenarius, uti modo nos docuit Josephus §. a'. hujus capit. ALDR. Vide Langium de Annis Christi lib. 2. c. 18. et Pagium in Critica ad Baronium, vol. 1. p. 17. HUDS.

35 ἐν αἷς Φλιπποῖς] Vide Strabon. l. 16. p. 765. Quid cuique tribuerit Augustus, et quomodo Herodis testamentum confirmaverit, vide Antt. l. 17. c. 13. Belli l. 2. c. 6. ALDR.

Conf. Noris. Cenot. Pis. p. 132.

41 σταδίους—'Ηρώδεων] Cum duo fuerint Herodia, non memini Josephum indicare, in utro sepultus sit Herodes: quanquam nemo, opinor, dubitabit quin in eo condi voluerit, quod immensis sumptibus exstructum memoriae suæ consecrasset. Erat hoc Herodium sexagesimo ab Urbe stadio in via Massadam ducente, Belli l. 13. 6': unde recte videntur Hierichuntem inter et Herodium 200 stadia numerari; siquidem Hierosolymis aberat Hierichus 150 stad. Belli Jud. lib. 5. Jam non video cur Josephus secum committatur propter id quod legitur Antt. lib. 17. c. 8. §. 3. Neque enim ibi dicit κομισθῆναι τὸ σῶμα ἐπὶ στάδια δέκτῳ, sed ἡσαν δὲ inquit ἐπὶ 'Ηρώδεων στάδια δέκτῳ. cuius simplicissima interpretatio est, *ibant autem versus Herodium octo stadia*; h. e. agmen, cuius proxima mentio, cadaver per octo stadia comitatum est; qualis mos in funeribus apud nos etiamnum obtinet. Neque porro dicitur, ἡσαν

δὲ εἰς Ἡρώδειον ἐπὶ στάδια δέκτῳ, sed ἐπὶ Ἡρώδειον στάδια δέκτῳ, ut si minus probabilis illorum sententia, qui diebus singulis octo stadia volunt esse confecta; etsi talis constructio præpositionis ἐπὶ non careat exemplis. Quare non repudianda penitus est hæc interpretatio: sed videtur emendari posse, si dicamus agmen dum Herodium iret, octavo quoque stadio substituisse ad defunctum regem complorandum. Hujusmodi moris antiquissima exstant vestigia in Gen. c. L. ALDR.

καὶ τὰ μὲν περὶ Ἡρώδην] In codicibus omnibus quos conferre licuit, hactenus producitur, et hic desinit, Historiarum sive de Bello Judaico liber primus; quanquam ea quæ præcedunt §. 5. hujus capit is, de morbo atque exitu Herodis, velut ex secundo volumine, laudaverit Eusebius Histor. i. 8. Eusebii codices depravatos esse negat Valesius; eamque quæ nunc obtinet partitionem hujus operis non Josephi, sed Rufini esse contendit. Verum obest illius sententiæ Græcorum quoque codicum cum Latinis hac in re consensio, qui tamen discrepant in quinto, sexto, septimoque volumine, quæ Rufinus pro suo libitu distinxit. Videtur etiam Josephus in Proœmio clarissime indicare, se secundum librum inchoasse a seditione contra Archelaum mota. Vide Proœmium §. 7, 8. ALDR.

L I B E R II.

C A P. I.

¹ πενθήσας] Τόσας γὰρ διαγορεύει τὸ νόμιμον τοῦ πατρίου Antt. lib. 17. c. 8. §. 4. Unde Siracides cap. 22. v. 12. πένθος νεκροῦ ἐπτὰ ἡμέρας, Idemque cap. 38. v. 18. præcipit lugeri mortuos Διαβολῆς ἔνεκα: nam ut statim Josephus εἰ γὰρ παραλίποι τὸς οὐχ δσιως. Luctum vero septemdialem ab antiquissimus temporibus obtinuisse constat ex Gen. 10. Epularum quoque funebrium satis antiqua mentio est Ezech. xxiv. 17. Jerem. xvi. 7. Prov. xxxi. 6. Deut. xxvi. 14. ALDR.

⁸ τὰς εἰσφορὰς] De discrimine inter τὰς εἰσφορὰς et τὰ τέλη vide quæ congesit exempla ad Matt. xvii. 25. Wetstenius.

¹² χρῆναι] Ita lego cum Busb. et Rhed. nec non Gall. qui ad oram paginæ χρῆναι habet, voce χρῆμασιν in textu erasa. Atque hanc lectionem firmat ipse Josephus in Antt. lib. 17. c. 9. §. 1. ubi dicit, ἡξουν τιμωρίαν αὐτοῖς ὑπὸ Ἀρχελάου γενήσεοθαι κολάσεσι τῶν ὑπὸ Ἡρώδου τιμωμένων. In Editis quidem omnibus, cæterisque MSS. τετιμημένων χρῆμασιν. nec aliter in codice quo usus est Rufinus. HUDES.

¹⁷ ἐπιλάβοντο] Ita Codd. L.M.N.T. cum Edd. Bas. Gen. Edidit Hudsonus ἀπολάβοντο, prætermissa speciali verborum notione.

καλεῖται] Πάσχα de festo Azymorum vid. Antt. lib. 17. c. 9. §. 3. Pascha alioquin, et Azyma duo festa, prius xiv. Nisan, posterius a die xv. per vii. dies quæ sunt diversa. vid. Antt. lib. 3. c. 10. πέμπτη δὲ καὶ δεκάτη διαδέχεται τὴν τοῦ Πάσχα, &c. Azymorum festum a xv. die Nisan per vii. dies. Alibi Azymorum festum cum Paschate idem notatur Antt. lib. 18. c. 2. §. 2. De Azymis dies xiv. Xanthici, quo Pascha celebratum vid. ἀλωσ. lib. 5. c. 3. §. 1. Neque tamen Azymorum proprie Festi dies xiv. sed Paschatis. vid. Antt. lib. 11. c. 4. §. 8. Azymorum autem, ut aliunde notum, Festum per vii. dies a xv. SPANH.

CAP. II.

⁷ τῶν ἐμποδιζόντων] Nempe Sabino. SPANH.

¹³ δι' ὅν καὶ τοὺς] Codd. L.P. quibuscum facit Rufinus, δι' δὲ καὶ τοὺς habent; quod equidem mallem.

²⁰ τὸν ἐξ Ἀγρίππα] Decennem circiter. Hoc enim factum quasi quadriennio ante consulatum; quem obtinuit (ut ex Fastis liquet A. U. C. 754.) vix annos natus quatuordecim. Vide Suet. in Aug. c. 64. Tac. Ann. i. 3. ALDR.

Natus est Caius Cæsar A. U. C. 734. M. Appuleio et P. Silio Coss. Vide Dio. liv. 8. Consul designatus est A. U. C. 748, ut post quinquennium eum magistratum iniret. vide Marm. Ancyrr. Togam virilem adeptus est A. U. C. 749, et in senatum inductus est, Augusto jam duodecimum agente consulatum. Zon. x. p. 539. quocum consentiunt Suet. et Marm. Ancyrr. Mortuo autem Herode A. U. C. 750. in concilium vocatus est, ut de rebus Judæorum judicaret. Consulatum obtinuit A. U. C. 754. postquam in Orientem missus erat, annum jam vicesimum agens; vide Monum. Pisan. et

post tres insuper annos in Lycia mortuus est. Sed de his temporibus nonnihil discrepant inter se Historici. Vide Dio. lv. 9. ubi de conciliandis Scriptoribus desperat Reimarus. Confer Tac. i. 3. cum notis Lipsii et aliorum, et Suet. Aug. 64. cum notis Baumg. Mireris forsitan Caium Judaeam prætervehementem a Suetonio solo inter Historicos memoratum esse. Suet. ad Aug. c. 93. Rem notat Lardner vol. i. p. 288. et quæstionem habet quapropter Josephus nullam itineris mentionem fecerit.

²³ ἔτι δὲ τῷ] Codd. plurimi εἴτα τῷ, sed Cod. P. et Edd. Bas. Gen. Huds. cum Ruf. secutus, vulgatum retinui.

²⁴ δεσπότου] In urbe licet Augustus sicut templi honore, ita Domini appellatione abstinuerit; h. e. noluerit a Romanis appellari hoc nomine quod odissent; eo tamen ab exteris haud illibenter salutatus est. Quare et illum Antipater hoc loco, et apud Dionem Cleopatra l. 51. p. 451. B. et Licinius l. 54. p. 536. A. δεσπότην sine reprehensione compellant. Sic Tiberius Augusti nomen (in urbe scil.) recusavit; epistolis ad reges et dynastas addidit. Vide Suet. in Aug. c. 52, 53. et in Tib. c. 26, 27. ALDR.

Atqui vana est, ni fallor, ista Aldrichii distinctio. Neque enim a Romanis neque ab exteris hac voce salutari sustinuit Augustus, sensu quo hic loci a Josepho usurpata est. Et nihil ad rem sunt, quæ e Dione protulit exempla Aldrichius. Vere enim Dominum Augustum adpellavit Cleopatra, quum capta ab eo esset, et captivæ loco haberetur. Dio li. 11. Vere etiam Licinius, qui origine Gallus esset, captusque a Romanis Julii Cæsaris factus esset servus. Dio liv. 21. Licet enim ab Augusto postea Procurator Galliæ constitutus sit, originem suam repetere, et salutationem cum pristina conditione congruentem adservare decuit. Donini adpellationem exhorruisse Augustum, et omnibus eam præter servos et captivos prohibuisse, adsfatim testantur Suetonius ad Aug. c. 53. et Dio lv. 12. quem ad locum, si plura velis, conferenda est Fabricii observatio. Confer etiam Observ. ad Plin. Paneg. c. 2. Lipsii Excurs. ad Tac. Ann. ii. 87. et Wetst. ad Act. Ap. xxv. 26.

CAP. III.

⁶ κατὰ τὸν ἀριθμὸν] Vulgatam lectionem καὶ τὸν ἀρ. primus

emendavit Hudsonus, e Ruf. auctoritate, qui “ex eorum numero” interpretatus erat. Hudsoni judicium confirmat Cod. P. 8 δ γνῆσιος] Scilicet, incolentes Judæam proprie et stricte dictam, de qua vide in l. 3. de Bello. Aut (ut verba interpretatur Casaubonus in Exerc. cont. Baron. p. 27. Ed. Lond.) germanus et purus putus Judæorum populus, in ipsa Judæa, sic proprie dicta, urbe nempe et Toparchiis Hierosolymitanorum, natus. HUDS.

11 Φασάλος] Vide supra i. 21. 9.

16 ὡν δσα μὴ] Paullo aliter in Antt. 17. 10. 2. καὶ διεκλάπη μὲν πολλὰ ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν, Σαβῖνος δὲ περιεποίησεν εἰς τὸ φανερὸν τετρακόσια τάλαντα: adeo ut forsitan legendum sit hic loci οἱ στρατιώται πολλὰ διήρπασαν· ὡν δσα μὴ διεκλάπη, περὶ τετρακόσια τάλαντα, Σαβῖνος ἥθροισεν. Pro ἥθροισεν aut περιεποίησεν Zonaras legit περιέσωσεν. HUDS.

20 τὴν πολέμου ῥοπῆν] ἡ πολέμου ῥοπὴ lego cum Bod. nisi quod ἡ in ἡ mutaverim et ῥοπὴν in ῥοπῇ. Prius erat, δι’ ἀλκὴν καὶ σύνεσιν καὶ πολέμου ῥοπὴν προσέθεντο Ρωμαῖοι: sensu plane imperfecto et alieno a Josephi mente, (ut constat ex Antt. lib. 17. c. 12. §. 3.) tam in Gr. quam in Lat. Rufini, qui verit, *quorum uterque vi corporis atque prudentia, etiamsi nullam manum obedientem haberent, magnum tamen momentum belli Romanis addidissent*. HUDS. Lectionem Cl. Hudsoni firmat Lugd. Bat. in quo legitur ἡν πολέμου ῥοπὴ, quomodo etiam superius cap. 2. §. 3. fratrem Nicolai Ptolemæum ῥοπὴν εἶναι dixit Josephus διὰ τὴν παρ’ Ἡράδη πίστιν. et inferiorius cap. 18. §. 3. μόνος ἡν ῥοπὴ τῆς παραδίξεως, Siimon quidam Sauli filius fortissimus miles. Quod vero hoc in loco dixit, optime illustratur ex verbis Justini lib. 13. c. 6. *Ubi et Olympias esset, mater Alexandri; non mediocre momentum partium, et civium favor, propter Alexandri Philippique nomina*. HAV.

Nos Rufini versionem et Cod. M. ductum secuti lectionem Josephi reformavimus.

CAP. IV.

3 Ιούδας νιὸς Ἐζέκιον. Meminerit lector duos esse veteratores a Luca in Act. Apost. (v. 36. et 37.) memoratos, Theudam, et Judam Galilæum; de quibus quid varie disputaverint docti, videat apud Krebsium vel alibi. Mihi vero, sicut etiam judi-

cavit Usserius. (ad Ann. 4001.) idem videtur ille Theudas ac Judas noster, filius Ezechiæ, cuius hic loci meminit Josephus. Alterum Judam, Gaulonitem scil. vel Galilæum, a Josepho reperiemus descriptum ad B. J. ii. 8. 1. et Antt. xviii. 1. 1. Conf. Vales. et Heinich. in Euseb. H. E. ii. 11. et Act. Apost. v. 36. cum notis Cappelli, Grotii, et aliorum: Casaub. Exerc. in Bar. ii. n. 57. et Lardner vol. i. p. 405.

τὸν κατατρέχοντος] Vide supra i. 10. 5.

4 *ἐπαύλεις]* “Diversoria” vertit Ruf. Villas cum pecudum stabulis denotare videtur. Vide Polyb. iv. 4. 1. et v. 35. 13. Plut. Apoth. vol. vi. p. 700. Soph. OEd. Col. 669. Dio lviii. 22. et Suid. in voc.

6 *τὸν Σάμωνα]* Idem narrat Josephus in Antt. 17. c. 10. §. 6. Quare corrigendum est illud Taciti in Hist. v. 9. “Post mortem (inquit) Herodis, nihil exspectato Cæsare, Simo quidam regium nomen invaserat. Is a Quintilio Varo obtinente Syriam punitus, &c.” Quippe delenda est præpositio a. ALDR.

7 *κατὰ Βηθαράμαθον]* Betharamphtha fuit oppidum Perææ, qua Jordanes influit in mare Gennesariticum, Belli lib. iii. Herodes tetrarcha communivit et Juliadem dixit, Antt. lib. 18. c. 2. §. 1. Hoc si intelligitur, Βηθαραμφθὰ scribi convenit. Sed verisimilius legitur ἐν Ἀμαθῶις ut Antt. lib. 17. c. 12. §. 6. Erat Amatha vel Amathus (nam pro utrumvis dicitur) μέγιστον μὲν ἔρυμα τῶν περὶ Ἰορδάνην. Eusebii tempore (ut apud Onomasticon) vicus Perææ inferioris Pella distans mill. 21. ad meridiem. ALDR. Ego suspicarer legendum Βηθαμάραθον, et hoc pro Βηθαβάραθον, ob affinitatem literarum β et μ in MSS. atque ita possit esse locus ille idem cum isto (inquit L. Capellus in Spicileg. ad Joannis c. 1.) nempe Βηταβάραθος potest esse *בית הרה ברתא בית ברהה*. Videsis Lightfooti nostratis Horas Hebr. in Joannem p. 1, 2, 5, 6. In Codd. Rufini habemus Betharantes; forsitan a urbe in tribu Gad, Jos. 13. 27. Eademque videtur esse (inquit Relandus in Palæstina S. p. 641.) quæ *בית הרן* dicitur, Num. 32. 36. Eusebius et Hieronymus monent eam ad Jordanem sitam, et a Syris Betharamphta dictam, postea ab Herode Li- viada nuncupatam. HUDS.

8 *'Αθρογγαῖος]* Codd. L.M.N.P.R.T. ἀθρόον, Γαλος habent; Edd. vero Bas. Gen. Huds. Hav. *'Αθρογγαῖος*, cum Rufino.

Præfert Montefalconius Codd. scripturam lectioni receptæ, et notat interpretem reddidisse “cui nomen Athrongæus” addens “hæc corruptissima lectio sic ex hoc MS. restituitur. Ego contra sentio; corruptam esse scripturam Cod. MS. Ne enim alia adferre necesse sit, facit locus parallelus in Josephi Antt. 17. 10. 7. ubi legitur ejusdem hujus nomen Ἀθρόγγυς ἀνήρ: ubi ἀθρόον divelli nequit a reliqua parte vocis. REL.

Γάιον ἡγεμόνα τῶν αὐτοῦ φίλων] Μέρος τὸ ταύτης [τῆς στρατιᾶς] τῷ νιφ παραδοὺς καὶ ἐν τῶν αὐτοῦ φίλων, Antt. lib. 17. c. 10. §. 9. Simile aliquid a Rufino lectum hoc est loco. Illud καὶ ἐν τῶν αὐτοῦ φίλων Zonaras omittit. Quære an legendum sit τῷ Γαϊῳ [vel Γάλλῳ, juxta Rufinum.] παραδοὺς ἐν τῶν αὐτοῦ φίλων. ALDR.

CAP. V.

12. Ἀρχελάου] Ἡρώδου βασιλέως in Antt. 17. 10. 9. Erat enim Josephus Herodis ἀδελφιδοῦς, Archelai ἔξαδελφος, utrumque significat ἀνέψιος. ALDR.

15. ἔχθει τῷ πρὸς Ἡρώδην] Illa ἔχθει τῷ πρὸς Ἡρώδην hic loci non agnoscit Ruf. et satis commode abesse possunt. Nam de Arabum odio in Herodem disertim (sup. c. 5. §. 1.) dixerat hisce verbis Ἀράβων μηνιῶντων τοῖς Ἡρώδου φίλοις. HUDS.

CAP. VI.

3. κτίσμα δ' ἦν ἴδιον] “Publica opera plurima extruxit: ex quibus vel præcipua forum cum æde Martis Ultoris, templum Apollinis in Palatio, ædem Tonantis Jovis in Capitolio.” Suet. in Aug. c. 29. et paulo post, “Templum Apollinis in ea parte Palatinæ domus excitavit, quam fulmine ictam desiderari a Deo haruspices pronunciarant. Addita porticus, cum bibliotheca Latina Græcaque. quo loco jam senior sæpe etiam senatum habuit, decuriasque judicium recognovit.” Templum illud describit Propertius, l. 2. el. 23. ALDR.

De eodem templo confer etiam Dio. xlix. 15. et liii. 1. Horat. Od. i. 31. et Epist. i. 3. 16.

10. Ξέρξου βασιλεύοντος] Tempus indicat Josephus, quo auctoritate Nehemiæ et invitis hostibus refecti sunt Hierosolymorum muri, et firmata demum civium frequentia. Vide Antt. xi. 5. 8. Nehem. v. 14. Ceterum si quis miretur a Josepho Xerxa regnante factum dici, quod apud alios de Artaxerxis tempor-

bus memoratum est, meminerit post Cyrum illum magnum nomen Gentilitium fuisse Persarum Regibus Σέρξης et Ἀρταξέρξης, et idem utrumque significare. Confer Grotium ad lib. Esdr. iv. 6. Diod. Sic. xv. 93.

11 καὶ τοῦ δυστυχεύν] Lego ἐκ τοῦ δυστ. cum Rufino, qui vertit, verum se tamen ad modestiam ex adversæ fortunæ consuetudine profecisse. antea erat καὶ τοῦ δυστυχεύν in Græcis omnibus. HUDS.

Atqui eam versionem e Gelenio accepit Hudsonus. Vetus enim Rufini editio hæc habet “ad hanc mediocritatem et adversæ fortunæ consuetudinem.”

19 τὸ μὲν ἡμισυ] Tacit. Hist. v. 9. Gentem coërcitam liberi Herodis tripartito rexere. Strabo. lib. 16. p. 765. A. Τῶν δὲ νιῶν τοὺς μὲν αὐτὸς ἀνεῖλεν ὡς ἐπιβουλεύσαντας αὐτῷ, τοὺς δὲ τελευτῶν διαιδοχοὺς ἀπέλιπε μερίδας αὐτοῖς ἀποδούς. Καῖσαρ δὲ καὶ τοὺς νιὸν ἐτίμησε τοῦ Ἡρώδου, καὶ τὴν ἀδελφὴν Σαλώμην καὶ τὴν ταύτης θυγατέρα Βερενίκην. ALDR.

ἐθνάρχην] Ἀρχέλαος ἐθνάρχης. ἀρχ. lib. 17. c. 13. §. 4. ipsum male Ἐθνάρχην dici a Josepho, qui Rex fuerit ab Augusto declaratus, contendit Harduin. de numm. Herod. p. 24. SPANH. Confer. Matt. ii. 22. et Luc. ii. 1. cum notis Wetst. Grotii et Krebs.

20 δύο τετραρχὰς] Antipæ et Philippi Tetrarchiæ ἀρχ. lib. 17. c. 13. §. 4. SPANH.

Ἀντίπα] Antipas idem, qui Herodes ἀρχ. lib. 17. c. 13. §. 4. et infr. c. 9. §. 1. Ἡρώδης δὲ κληθεὶς Ἀντίπας. Hinc Herodes passim infra dictus, non Antipas et ἀρχ. lib. 18. c. 2. §. 1. et c. 6. §. 1. ut c. 8. §. 1. SPANH.

21 Ζήνωνος οἶκον] In Antt. lib. 17. c. 13. §. 4. Ζηνοδώρου οἶκος, Zenodori domus, quæ antea dicta erat Lysaniæ domus, ut constat ex Antt. lib. 15. c. 10. §. 1. Cumque subjicit Josephus καὶ τὰ περὶ Ἰάμνιαν, nota præter duas Jamnias Plinii, etiam tertiam fuisse ἐν τῇ ἀνω Γαλιλαᾳ cujus meminit Josephus in Vita sua, §. 37. quamque hic intelligit. ALDR.

De hac regione plura habet Krebsius ad Luc. ii. 1. cuius verbis nunc utar. “Apud Josephum mentio fit cuiusdam Lysaniæ, qui patri suo, Ptolomæo, Mennæi filio, in principatu, quadraginta circiter annis ante Christum natum, successit, et

tetrarcha seu Regulus fuit Iturææ, regionis parvæ in confinio Syriæ et Arabiæ: de hac re l. xiv. c. 13. §. 3. ita: Τελευτὴ δὲ καὶ Πτολεμαῖος ὁ Μενναλὸν· καὶ τὴν ἀρχὴν αὐτοῦ ὁ παῖς Λυσανίας παραλαβὼν: idem traditur de B. J. lib. i. c. 13. §. 1. Hos autem tetrarchas principatum non nisi precario, nec diutius obtinuisse, quam visum esset iis, qui Romæ rerum potiarentur, vel hujus ipsius Lysaniæ exemplum docet, qui ab Antonio, assiduis importunisque Cleopatris precibus ad id scelus incitato, occisus est; de quo Josephus lib. xv. c. 4. §. 1. Sed hoc Lysania hoc loco non utimur, cum triginta circiter annis ante, quam Christus natus esset, interfectus sit. Sublato autem hoc Lysania, ejus dynastia s. tetrarchia varios Dominos habuit. Omnium primum imperium in eam habuit Cleopatra; quæ eo consilio Lysiam interficiendum curavit, ut ejus ditionem acciperet, ut est apud Josephum l. c. Cum autem Cleopatra interiisset, ea tetrarchia ad Augustum pervenit, qui eam, certi pretii imposita pensione, locavit cuidam Zenodoro: de qua re Josephus de B. J. lib. i. c. 20. §. 4. Ζηνόδωρος, ὁ τὸν Λυσανίου μεμισθωμένος οἶκον, hanc enim vocis οἶκος vim esse, ut, pro ipsius rei, de qua agitur, ratione, nunc Regnum, nunc tetrarchiam denotet, dudum docuit Casaubonus in Exercitatt. Anti-Baron. p. 240. Postea hanc tetrarchiam Augustus donavit Herodi M. Cujus rei auctor est Josephus loco paullo ante laudato: Οὐάρρων—ἀφαιρεῖται Ζηνόδωρον, ἦν δὲ τερπον Καῖσαρ Ἡρώδῃ δῶρον. Cf. idem lib. xv. c. 10. §. 1. Mortuo autem Herode M. Augustus, cum inter regiones, Herodis imperio ante subjectas, et nunc inter tres ipsius filios dividendas, hanc quoque invenisset, ejus partem aliquam Philippo, filio Herodis M. attribuit: quod diserte docet Josephus Antt. xvii. 11. 4. Βαταναία δὲ σὺν Τραχωνίτιδι, καὶ Αύραντίτι σύν τινι μέρει οἴκον τοῦ Ζηνοδώρου λεγομένου Φιλίππῳ. Quum Josephus hic tradat tantum aliquam partem ab Augusto fuisse concessam Philippo, satis dilucide indicat, potiorem ejus partem alias cuiusdam potestati fuisse subjectam: quis autem is fuerit, Josephus non ostendit: hoc autem nos docet Lucas ii. 1. ad Lysiam nempe præcipuam ejus tetrarchiæ partem, beneficio sive Augusti sive Tiberii, pervenisse. Quis autem hic Lysanias fuerit, de eo inter viros doctos non convenit.”